
Vážení občané,
dostává se k vám již počtvrté pro-

sincový obecní zpravodaj. Blíží se 
konec roku, je načase bilancovat, jak 
se ten letošní rok povedl a jaké plány 
jsou na rok příští. Letošní rok byl ve 

znamení oslav, proto se k nim v něko-
lika článcích a  také prostřednictvím 
fotografií krátce vrátíme. Proběhla 
spousta tradičních společenských 
akcí, ale jedna úplně poprvé – ledno-
vý obecní ples. Zrekonstruovali jsme 

historickou studnu, opravili pomníky, 
připravili jsme podklady pro žádosti 
o dotace, zahájili zpracování dlouho-
dobého Plánu rozvoje. Probíhají kom-
plexní pozemkové úpravy. Máme za 
sebou kus práce a ani příští rok tomu 

nebude jinak.
Dovolte mi, abych Vám touto ces-

tou popřála krásné prožití vánočních 
svátků, pevné zdraví a hodně úspěchů 
v následujícím roce.

Jana Pečenková, starostka obce

 20. 6. 2015 - Dětský den - pohádku Tři bratři zahráli děti ze ZŠ Dohalice 31. 1. 2015 - První obecní ples

 26. 9. 2015 - Den naruby 5. 9. 2015 - Obecní a hasičské oslavy

Plán rozvoje obce
Jak jsme vás již informovali, naše 

obec stojí před důležitým úkolem - 
zpracováním dlouhodobého Plánu roz-
voje. Tento plán pro nás bude vodítkem, 
jaké projekty v obci realizovat, co vylep-
šit a změnit tak, aby se nám tady dobře 
žilo a aby tady chtěly žít také naše děti, 
až vyrostou. Plán pomůže postupovat 
v rozvoji obce systematicky, šetřit naše 
prostředky a  také nám pomůže získat 
externí dotace na  potřebné projekty. 
Dlouhodobý neboli strategický plán 
rozvoje je dnes již standardním nástro-
jem pro řízení obcí, a to jak v zahraničí, 
tak i  v  České republice. O  zpracování 
plánu, který jsme nazvali „Mokrovousy 

2030“ rozhodlo zastupitelstvo obce na 
zasedání 14. září 2015. Plán bude vytvo-
řen za pomoci odborné konzultantky 
dr. Aleny Bauerové, která má mnohole-
tou zkušenost s takovými plány v růz-
ných obcích v České republice i zahra-
ničí, a  dalších odborníků a  také spolu 
s vámi, občany a návštěvníky obce. Plán 
bude hledat cesty k  zajištění potřeb 
obyvatel a  současně bude klást důraz 
na dlouhodobou prosperitu obce, za-
chování historických, kulturních, tech-
nických, přírodních a  dalších hodnot 
území, efektivní řízení obce a ochranu 
životního prostředí. Během celého 
průběhu zpracování plánu vás budeme 

informovat o  jednotlivých výstupech. 
Budete mít možnost do nich zasahovat. 
Informace naleznete na www.mokro-
vousy.cz, v aktualitách na hlavní stránce 
a v levé liště pod odkazem „Mokrovou-
sy 2030“. Dále na vývěskách, na obec-
ním úřadě atd. V  tomto Zpravodaji 
jsme pro vás připravili výsledky názo-
rového průzkumu (dotazníky). Jejich 
kompletní zpracování naleznete na 
www.mokrovousy.cz.
V současné době probíhá: 

Akce pro děti 1. stupně základních 
škol – děti mohou nakreslit obrázek 
na téma Co se mi v  Mokrovousích 
a  okolí líbí či nelíbí/ Co bych si tady 

přál(a) mít. Pokud obrázek odevzdají 
do 31. 12. 2015 na obecním úřadě, do-
stanou sladkou odměnu a navíc pro ně 
bude připraveno překvapení.

Pro žáky 2. stupně ZŠ probíhá tvoři-
vá akce „Mokrovousy jak je neznáme“. 
Děti mohou tvořit PC grafiku, koláže, 
literární útvary nebo mohou fotografo-
vat na téma: 1. Co mám v Mokrovou-
sích a v okolí rád(a), 2. Co mi v Mok-
rovousích a v okolí vadí, 3. Co bych si 
v Mokrovousích a okolí přál(a).

Pokud svoji práci odevzdají do 
31.  12.  2015 na obecním úřadě, čeká 
každého účastníka odměna – USB flash 
disk.                     … pokračování na str. 2
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Stručný postup prací Plánu rozvoje obce Mokrovousy:

Termín Činnost

Září – prosinec 2015 • 14. září – schválení zpracování plánu zastupitelstvem obce • Zahájení prací, vyjasnění postupu prací Shromáždění 
dostupných podkladů pro práci • Zpracování analýzy obce • Realizace a vyhodnocení průzkumu názorů občanů 
a návštěvníků obce • Zapojení dětí 1. a 2. st. ZŠ – jak vidí Mokrovousy a co by v obci chtěly mít • Soutěž o logo plánu 
„Mokrovousy 2030“

Leden - únor 2016 • Besedy k rozvoji obce s občany • Zpracování výstupů jako podkladu pro plán • Ustanovení Řídící skupiny pro 
zpracování plánu „Mokrovousy 2030“ • 1. jednání Řídící skupiny (ŘS) - stanovení dlouhodobé VIZE rozvoje obce, 
SWOT analýza obce, stanovení klíčových oblastí rozvoje obce

Březen – duben 2016 • Připomínkování výstupů práce Řídící skupiny ze strany veřejnosti • 2. a 3. jednání Řídící skupiny – zhodnocení 
připomínek, stanovení cílů • Pracovní verze plánu

Květen 2016 • Veřejné projednání plánu

Červen 2016 • Zhodnocení a zapracování připomínek • Finalizace plánu • Předložení plánu zastupitelstvu obce ke schválení

Premiéra Tříkrálové sbírky v Mokrovousích

Zajímavosti z evidence obyvatel

V sobotu 9. ledna 2016 vyjde do ulic 
obce Mokrovous úplně poprvé sku-
pinka tříkrálových koledníků. Králové 
v  pláštích, s  korunami na hlavách, se 
rozejdou po vesnici se zapečetěnými 
kasičkami s  logem oblastní Charity. 
Budou zvonit u  dveří bytů a  domů, 
zazpívají tradiční koledu a  nabídnou 
příležitost přispět malým darem pro 
potřebné. Příspěvky budou poté se-
čteny na obecním úřadě Mokrovou-
sy a  předány Charitě. Výtěžek sbírky 
bude rozdělený mezi ranou péči, do-
mácí hospicovou péči a  další terénní 
služby Charity.

„Prosíme Vás, všechny oslovené, 
o přátelské přijetí těchto malých i vel-
kých dobrovolníků, kteří se rozhodli 
pomoci. Prosíme také o štědrost a  ja-
kýkoliv finanční příspěvek. Věříme, že 
naše dlouholetá dobročinná práce, je 
dostatečnou zárukou, že dary budou 
využité řádně k  podpoře sociálních 
služeb, které poskytujeme. Věřím, že 
Tříkrálová sbírka splní i další cíl - po-
těšit, popřát, zazpívat a předat radostné 
poselství vánoční doby“, vzkazuje při 
této příležitosti ředitel Oblastní charity 
Hradec Králové, Mgr. Václav Hrček.

 Karel Mařík

Střípky z historie:
Podle výsledků sčítání obyvatel-

stva a domů měly Mokrovousy v roce 
1869 celkem 342 obyvatel a 38 domů, 
v roce 1900 zde bylo 404 obyvatel a 36 
domů, v  roce 1950 bylo v  obci 355 
obyvatel a  76 domů. Podle výsled-
ků sčítání lidu, domů a  bytů z  roku 
2011 bylo v Mokrovousích evidováno 
331 obyvatel (z toho 177 mužů a 154 
žen), 104 domů a 124 hospodařících 
domácností.

Z  dlouhodobého přehledu je pa-
trné, že celkový počet obyvatel obce, 
trvale zde žijících, mezi roky 1970 
a 1991 výrazně klesl, a  to o 72 osob. 
Mezi roky 1991 a 2014 došlo naopak 
k  nárůstu počtu obyvatel o  86 osob. 
Trend narůstajícího počtu obyvatel je 
v  období 1991 – 2013 setrvalý. Mezi 
roky 1991 a 2006 se projevil výrazněj-
ší trend stárnutí populace dokumen-
tovaný zvýšením průměrného věku 
obyvatel obce o  2 roky - na 41,0 let. 
V období 2006 – 2014 došlo k opač-
nému vývoji. Populace obce začala 

mládnout a  průměrný věk obyvatel 
Mokrovous se snížil o 2,4 roku.

Obyvatel obce Mokrovousy od 
roku 1991 v  podstatě trvale přibývá. 
Tento trend jednoznačně dokládá, že 
obec Mokrovousy je pro ekonomicky 
aktivní generaci ve věku 15 – 64 let 
atraktivní rezidenční lokalitou. Tito 
obyvatelé se i s dětmi ve věku 0 – 14 
let do Mokrovous stěhují především 
za představou klidného života ve ven-
kovském prostředí.

Letošní rok 2015:
Do Mokrovous se v roce 2015 při-

hlásilo k  trvalému pobytu 22 obyva-
tel. Z  tohoto počtu je rekordních 7 
narozených dětí. Odstěhovalo se 8 
obyvatel. Zemřel jeden občan. Počet 
obyvatel k 17. 12. 2015 je 358.

Informace v článku čerpány z analý-
zy obce Mokrovousy

Tabulka - zdroj: ČSÚ – MOS, 2015; 
SLDB 1991; SLDB 2001; SLDB 2011; 
Ústav pro ekopolitiku, o. p. s.

… pokračování ze str. 1
Všechny práce budou vystaveny 

v  lednu 2016 v  prostorách obecního 
úřadu a budou podkladem pro dlouho-
dobý Plán rozvoje obce.

Poslední akcí je soutěž na vytvoře-
ní loga na téma „Mokrovousy 2030“. 
Předmětem soutěže je vytvoření origi-

nálního, srozumitelného, výstižného 
a  přitom jednoduchého grafického 
prvku, který se stane vizuálním sym-
bolem při tvorbě Plánu rozvoje Mok-
rovous. Soutěž probíhá do 31. 12. 2015 
a je určena mládeži od 15 do 19 let žijící 
v Mokrovousích. Výherce získá dárkový 
poukaz v hodnotě 1000 Kč. Podmínky 

soutěže jsou zveřejněny na webové 
stránce obce a jsou k dispozici na obec-
ním úřadě.

Všechny výstupy je možné odevzdat 
i v průběhu zimních prázdnin, a to do 
schránky na obecním úřadě, nebo (žáci 
2. stupně a „náctiletí“) případně zaslat 
emailem na ou@mokrovousy.cz.

Těšíme se na spolupráci s  vámi při 
zpracování Plánu rozvoje „Mokrovousy 
2030“.

Jak se žije v Mokrovousích? Jak bu-
dou vypadat Mokrovousy za 15 let? Zá-
leží na nás všech.

Za zastupitelstvo obce 
Jana Pečenková

Vývoj počtu trvale bydlících obyvatel Mokrovous,  
podílu mužů a žen a průměrného věku

Rok
Počet trvale bydlících obyvatel obce Mokrovousy Průměrný

věk
Celkem

Muži Ženy
Celkem Podíl Celkem Podíl

1970 337 – – – – –
1980 320 – – – – –
1991 265 134 50,6 % 131 49,4 % 39,0
2001 279 140 50,2 % 139 49,8 % 40,1
2005 284 146 51,4 % 138 48,6 % 40,6
2006 279 143 51,3 % 136 48,7 % 41,0
2007 282 146 51,8 % 136 48,2 % 40,3
2008 285 150 52,6 % 135 47,4 % 40,0
2009 307 164 53,4 % 143 46,6 % 39,4
2010 322 174 54,0 % 148 46,0 % 39,1
2011 333 179 53,8 % 154 46,2 % 38,9
2012 349 185 53,0 % 164 47,0 % 38,9
2013 351 187 53,3 % 164 46,7 % 38,8
2014 351 192 54,7 % 159 45,3 % 38,6

 Koledování v sousedních Dohalicích.  



Výstava fotografií v září letošního roku měla velký úspěch

Historické fotoalbum má své pokračování Co se letos událo  
a co nás čeká v roce následujícím

K výročí založení obce a sjezdu ro-
dáků jsme pro naše občany a  rodáky 
připravili výstavu fotografií, které se tý-
kaly historie i současného života v naší 
obci. V  několika předchozích číslech 
zpravodaje byla zveřejněna výzva ke 
sběru historických fotografií. Pátrali 
jsme i osobně, v domácnostech, oslo-
vovali jsme nejen Vás, naše sousedy, ale 
i rodáky žijící v okolí s prosbou o za-
půjčení fotek. Měly posloužit jako pod-
klad do kalendáře 2016, který jsme při 
příležitosti oslav vydali, ale i  k  tomu, 
abychom mohli uspořádat jejich vý-
stavu v  prostorách obecního úřadu. 
Výstava shromážděných fotografií byla 
nakonec rozdělena na několik panelů. 
Tematicky se týkaly výstavby v  obci, 
společenského života a  tehdy fungují-
cího divadelního spolku. Zhlédli jsme, 
jak naši předci hospodařili v zeměděl-
ství a  jak se bavili na výletech, které 
pořádalo JZD Rozkvět Mokrovousy. 
Měli jste možnost vidět letecké sním-
ky z různých dob a podívat se na naši 
obec z ptačí perspektivy. Zaujaly dosud 
neznámé pohlednice Mokrovous, his-

torické i současné plakáty a různé další 
zajímavosti. Zajímavé bylo i  listování 
v kronikách, a to nejen těch obecních, 
ale i například z vítání občánků a besed 
s důchodci, které se konaly v místním 
hostinci. Podařilo se nám sehnat nejen 
fotografie, ale i  spoustu historických 
dokumentů – například domovní lis-
ty, rodné listy, pojistné smlouvy a další 
skvosty. Bylo úžasné sledovat obča-
ny a  rodáky, kteří navštívili výstavu 
a  poznávali jak sebe, tak své předky, 
kamarády a  známé. Pro velký zájem 
veřejnosti byla výstava otevřena nejen 
v  době oslav, ale ještě týden po jejich 
skončení. Výstavu zhlédlo více než 
200 návštěvníků. Všechny exponáty 
z výstavy jsme roztřídili do alb, uscho-
vali a zůstanou uchovány pro budoucí 
generace. Pokud jste nestihli výstavu 
navštívit nebo máte zájem ještě jednou 
v klidu domova nahlédnout a zavzpo-
mínat, máte možnost si exponáty za-
půjčit na obecním úřadě.

Jako knihovnice bych ráda sdělila 
čtenářům, že je v naší obecní knihov-
ně možnost zapůjčit si knihy, které 

v  rámci výměnného fondu získává-
me z  Knihovny města Hradec Králo-
vé. Knihy se čtyřikrát ročně mění, je 
možnost i objednat oblíbené autory či 
povinnou četbu pro školáky. Obecní 

knihovna je otevřena každé pondělí 
od 17 do 18 hodin. Těším se na Vaši 
návštěvu.

Jana Klempárová
knihovnice obce

Hlavním úkolem kronikáře pro 
letošní rok byla podrobná příprava 
dokumentačních materiálů na záři-
jové oslavy obce, na nichž jsme chtěli 
představit občanům a dalším návštěv-
níkům z širokého okolí obrazové pu-
blikace ze života obce. Na chystanou 
výstavu se podařilo shromáždit přes 
300 fotografií, které se prezentova-
ly na dvanácti výstavních panelech 
a zobrazily život v obci od roku 1866 
do současnosti. Dlouhé období bylo 
zachyceno na 561 fotografiích, v  10 
fotoalbech a  nespočtu historických 
písemností.

Významnou publikací, kromě 
obecní kroniky vedené od roku 1924 
ve třech dílech, je také fotoalbum 
rodinných domů zhotovené v  roce 

1960 na počest 15. výročí osvobození 
Československa. Album bylo předáno 
obci od občanů na podzim roku 2013 
a  bylo využité pouze z  poloviny. To 
mne inspirovalo k doplnění alba sou-
časnou fotodokumentací obce a  jed-
notlivých domů právě na počest letoš-
ních významných oslav. Porovnáním 
podoby obce a některých domů po 55 
letech se tak podařilo vytvořit památ-
nou publikaci o naší historii. Tato his-
torická publikace bude archivována. 
Pro širokou veřejnost se ale podařilo 
vyhotovit velmi zdařilou fotokopii, 
kterou je možné si zapůjčit na obec-
ním úřadě.

Bc. Jan Vrabec
kronikář obce

• Podařilo se zrekonstruovat a znovu 
zpřístupnit technickou památku - 
Harrachovskou studnu. Při příleži-
tosti oslav obce a SDH 5. září jsme 
u studny na památku společně vysa-
dili dvě lípy.

• Pomník sv. Antonína Paduánského 
a Pomník padlým z 1. světové války 
byly opraveny.

• Obec provedla úpravu vchodu do 
hasičské zbrojnice – byla polože-
na dlažba u vchodových dveří a na 
zbrojnici byl dokoupen hasičský 
znak.

• V  rámci projektu Varovný protipo-
vodňový systém pro Mikroregion 
Nechanicko došlo k instalaci nového 
bezdrátového rozhlasu.

• Byl zpracován digitální protipovod-
ňový plán.

• Snažili jsme se o  zajištění přehled-
nosti křižovatky směrem na Třesovi-
ce (umístěním dopravních zrcadel) 
– bohužel nedílnou součástí pro-
jektové dokumentace bylo povinné 
umístění dopravní značky STOP 
směrem od Mokrovous. To se uká-
zalo jako nevhodné řešení. Vhled do 
křižovatky částečně zlepšilo vyká-
cení hustého porostu u  břehu řeky 
Bystřice směrem na Suchou.

• Na podzim roku 2015 bylo zahájeno 
kácení řady topolů směrem od Tře-
sovic. Kácení bude pokračovat dál 
v zimních měsících. V jarních měsí-
cích roku 2016 bude provedena ná-
hradní výsadba nového stromořadí.

• Zastupitelstvo odsouhlasilo poskyt-
nutí finančních příspěvků – obci 
Dohalice na rekonstrukci hřbitova, 
Hospici Anežky České, TJ Sokol 

Dohalice (včetně mimořádného pří-
spěvku na dofinancování opravy so-
kolovny), Základní škole Dohalice, 
Mateřské škole Třesovice, Knihovně 
města HK, panu Vladimíru Turkovi, 
ZO Českého svazu včelařů Dohalice.

• Zastupitelstvo schválilo změnu ka-
tastrální hranice s  obcí Dohalice a 
Třesovice – v  rámci probíhajících 
Komplexních pozemkových úprav.

• Je podána žádost o  dotaci na reali-
zaci chybějících 100 metrů chod-
níků před popisnými čísly 39 a  76, 
na kterou jsme už dvakrát poža-
dovali finanční příspěvek. Bohužel 
jsme dosud nebyli úspěšní. Pevně 
věříme, že v roce 2016 bude stavba 
uskutečněna.

• Pracujeme na projektové dokumen-
taci rekonstrukce komunikace v  lo-
kalitě „U  Kučerů“, v  roce 2016 plá-
nujeme opravit povrch komunikace.

• Na duben  2016 je naplánovaná 
rekonstrukce sociálního zařízení 
v prostorách obecního úřadu.

• Řešíme problematiku mlýnského 
náhonu, který po celé své délce po-
třebuje vyčistit a v některých místech 
je nutné zabránit jeho průsakům.

• Probíhá zpracování dlouhodobého 
Plánu rozvoje Mokrovousy 2030, 
na kterém se mají možnost podílet 
všichni občané Mokrovous (infor-
mace na www.mokrovousy.cz).

• 2x jsem vletošním roce vítali naroze-
né občánky.

• Celý uplynulý rok jsme se všichni 
určitě dobře bavili na akcích pořá-
daných jak obcí, tak spolky, či na 
akcích společných. Významné byly 
především oslavy 5. září.
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Mokrovouští hasiči letos oslavili 120 let od svého založení

Historie jedné cihly

Na začátku letošního roku se poda-
řilo sboru SDH Mokrovousy zajistit 
dotaci od Nadace ČEZ, která poslou-
žila k  nákupu zásahových kompletů 
a následnému dovybavení jednotky.

V dubnu jsme tradičně pomohli se 
zajištěním dozoru nad ohněm při „pá-
lení čarodějnic“, v červnu pak na dět-
ském dnu.

V  květnu pořádal sbor okrskovou 
hasičskou soutěž, ve které podruhé 
muži obhájili první místo. Soutěž se 
uskutečnila v  areálu místního koupa-
liště. Byly zastoupeny všechny tři sou-
těžní kategorie – děti, ženy i muži.

21.  srpna jsme se s  naším historic-
kým praporem účastnili křtu nového 
hasičského praporu SDH Sovětice.

V  létě začaly probíhat přípravy 

na plánované oslavy sboru, které se 
uskutečnily dohromady s  oslavami 
obce Mokrovousy a  setkáním rodáků 
5.  září. Přípravy obnášely především 
úklid hasičské zbrojnice a  klubovny 
a instalace výstav. V klubovně to byla 
výstava fotografií především ze sou-
časné nebo nedávno minulé činnosti 
– z  pořádání různých akcí, ze soutě-
ží. Hasičská zbrojnice patřila historii 
a  technice. Vystavili jsme v  ní naši 
techniku (historickou i  současnou), 
dobové i  současné uniformy a  histo-
rické dokumenty, které se zachovaly. 
Dále pak fotografie, plakáty, pamětní 
plakety, čestná uznání, kroniky. Po 
loňské rozsáhlé rekonstrukci hasičské 
zbrojnice obecní úřad letos ještě do-
končil vstup do budovy (nová dlažba) 

a zbrojnice dostala nový hasičský znak. 
Ve slavnostní den 5. září jsme pomohli 
s organizací průvodu, zajistili program 
týkající se hasičských ukázek – zá-
chranné práce na vodě, ukázky s histo-
rickými stříkačkami. Pro návštěvníky 
oslav jsme připravili výstavu současné 
a historické techniky složenou z expo-
nátů okolních sborů. Sbory na památ-
ku dostaly pamětní plakety s  datem 
oslav a  upomínkové předměty jako 
poděkování za jejich účast. Hasičská 
tématika provázela celé oslavy – děti 
si mohly zaskákat na skákacím hradu 
ve tvaru hasičského auta, na stolech 
byly tácky se znakem hasičů. Ke koupi 
byly autorské omalovánky s  hasičkou 
tématikou, v  kiosku mohli návštěvní-
ci zhlédnout videozáznam z oslav 110. 

výročí SDH. Nejinak tomu je i v mok-
rovouském stolním kalendáři na rok 
2016, kde najdete spoustu fotografií 
z  historie i  současnosti našeho ha-
sičstva – například kroužek mladých 
hasičů, vynášení Morény,  oslavy sbo-
ru z roku 1995, fotografie dětí z jejich 
vystoupení či vítězné družstvo mužů 
právě z letošního května.

Poslední prázdninovou neděli jsme 
uspořádali pro děti již tradiční kolo-
běžkiádu. Soutěžilo se v několika věko-
vých kategoriích a na různých závod-
ních strojích. V odpoledních hodinách 
se pak na koupališti opékaly párky.

Naši letošní činnost jsme vyhodno-
tili na valné hromadě, která se konala 
12. prosince v hasičské klubovně.

David Machytka

V  obci Mokrovousy byly při bou-
rání v  roce 2005 nalezeny cihly s  ty-
pickými cihlářskými značkami. Na 
několika velmi kvalitních cihlách bylo 
vyraženo jméno J. KRÁL a vedle jmé-
na byla ještě číslice 6. Vášnivý sběratel 
a velký znalec cihel, které byly vyrobe-
ny na území České republiky, pan Da-
niel Bečvář k nálezu cihly „J. KRÁL 6“ 
sdělil následující:

„Na konci 19. a  na počátku 20. 
století bylo v  okolí Hradce Králové 
několik cihelen, např. v obci Sadová. 
Jednotlivé cihelny mohly vyrobit až 
2 milióny cihel a měly od 1 až po 100 
zaměstnanců, a to podle poptávky po 
cihlách a probíhající sezóny práce. Ve 
výpisu z c. a k. (císařský a královský) 
věstníku z roku 1893 se stručně uvádí, 
že v  obci Bohdanecké Dvory vyrábí 
cihly J.  Král. Část obce Bohdanecké 
Dvory, připomínané již v  roce 1565, 
jsou součástí obce Svobodné Dvory, 
které jsou nyní částí Hradce Králové. 

Cihla s  nápisem J. KRÁL může být 
stará až 120 let.“

Podle dostupných údajů byl maji-
telem cihelny ve Svobodných Dvo-
rech Josef Anderle. Své cihly označo-
val např. J 8 A. Ale možná také jistý 
pan Komárek. Dalšími cihláři v okolí 
Mokrovous byli pánové Souček a Sr-
díček z Plotiště, cihly označovali např. 
S & S 9. Cihelna Smiřice, S 9, cihelna 
Flek Josef, Nový Bydžov, F 9 J, Společ-
ná cihelna Nové Dvory s  označením 
SC 20 apod.

V Mokrovousích se logicky nejčas-
těji používaly cihly z cihelny Sadová. 
Ty jsou označeny např. S 1 C. Jedná se 
o Spolkovou cihelnu (Sadová). Číslice 
1 (nebo také např. 8) znamená číslo 
formy, ve které byla cihla vyrobena. 
To aby mistr věděl, která konkrétní 
osoba cihlu vyrobila. Každý cihlář 
měl svou formu a své číslo a odpoví-
dal za kvalitu svého výrobku – cihly. 
Podle čísla bylo rovněž možné určit 

stupeň opotřebení formy a  nutnost 
její výměny za novou, aby byly vyro-
bené cihly vždy kvalitní a s přesnými 
rozměry.

Jen pro zajímavost uvádím, že by 
se asi obyvatelé Mokrovous divili, 
kam až se cihly vyráběné v  okolí je-
jich obce dostaly a úspěšně prodávaly. 
Již v  době před 150 lety se díky vy-
pracované logistice se jakékoli zboží, 

nejenom cihly, šířilo velmi rychle po 
celém Rakousko–Uhersku. Vysoký 
stupeň prodeje byl již tenkrát svázán 
s úplatky, podplácením a podobnými 
jevy. Uplácelo se jak na běžícím páse 
a všichni cihláři chtěli za každou cenu 
své kvalitní cihlové zboží prodat.“

Petr Richter (manželka Alena  
Richterová je vnučkou Marie 

Vosáhlové, Mokrovousy 5.)
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ZPRÁVA Z PRŮZKUMU NÁZORŮ V OBCI MOKROVOUSY NA 
TÉMA KVALITA ŽIVOTA V OBCI A DALŠÍ ROZVOJ OBCE
(stručná verze)

Tato zpráva je pro účely Zpravodaje zkrácena, plná verze Zprávy je k dispozici na webové stránce obce a na 
obecním úřadě. Výsledky zpracovaly: PhDr. Alena Bauerová a Mgr. Erika Reitschmiedová.

Průzkum názorů obyvatel a návštěvníků obce Mokrovousy proběhl v listopadu 2015. Je součástí přípravy na 
zpracování Plánu rozvoje obce„Mokrovousy 2030“. Plán bude vodítkem pro rozhodování zastupitelstva 
a podkladem pro konkrétní akce a projekty, přinese také obci větší možnosti získávání financí z externích 
zdrojů, např. Evropské unie. Získané informace a názory z průzkumu budou podkladem pro další diskuse o
dalším směřování obce, stanovení dlouhodobých i krátkodobých cílů rozvoje a výběr konkrétních akcí 
a projektů.

Jaká byla návratnost dotazníků? Celkem bylo zpracováno 88 vyplněných dotazníků. Počet respondentů, kteří 
obec pouze navštěvují, je 13. Počet těch, kteří vyplnili dotazník a současně jsou obyvateli obce, je 75, což 
odpovídá, vzhledem k počtu obyvatel v obci starších 15ti návratnosti 26,5 %. Protože se jedná o průzkum 
anketního charakteru, můžeme tuto návratnost považovat za velmi dobrý výsledek, který již něco 
o situaci v obci vypovídá.

Kdo a jak odpovídal? Téměř polovina respondentů (49 %) jsou lidé žijící v obci více než 20 let a čtvrtina 
respondentů (26 %) žije v obci 5 – 20 let. Ženy a muži vyplnili dotazník téměř rovnocenně, pouze s rozdílem 2 
%. Největší zastoupení respondentů-obyvatel tvoří lidé ve věku 21-50 let, celkem 64 %. U respondentů-
návštěvníků je nejvíce zastoupena věková kategorie 21-35 let. Pozitivní je, že o dění v obci se zajímají mladí 
lidé a lidé středního věku. Přitom nejvíce dotazníků (56 %) vyplnili pracující/zaměstnanci a nejčastější 
dokončené vzdělání respondentů-obyvatel bylo střední s maturitou nebo vyšší odborné. 

Jaké jsou podle respondentů největší přednosti Mokrovous? Tři ze čtyř respondentů vnímají jako největší 
pozitivum čistotu a upravenost obce. Na druhém místě si cení klidu v obci a téměř polovina respondentů 
oceňuje kiosek letního občerstvení a okolí. O něco více než jedna třetina respondentů oceňuje zeleň v obci vč. 
parku, přibližně čtvrtina pak společenský život a přírodu v okolí obce.
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V případě hlavních nedostatků Mokrovous se hodnocení obyvatel a návštěvníků obce neliší. Největšími 
nedostatky jsou, z pohledu obyvatel i návštěvníků obce, špatná kvalita místního koupaliště, chybějící hřiště 
pro sport a špatná kvalita vozovek.

Co se týče nedostatků obce z hlediska vyžití ve volném čase, tak ani zde není mezi výpověďmi obyvatel a
návštěvníků velkých rozdílů - první tři místa zaujaly: absence společenského sálu, nedostatek venkovních 
akcí (např. koncertů) a nedostatečné možnosti pro sportovní vyžití. Za pozornost stojí poměrně vysoká 
četnost odpovědí „nevím“ (18 %), která může signalizovat spokojenost těchto respondentů se stávajícím stavem, 
protože v možnostech odpovědí nebyla položka „jsem spokojen“.
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U této otázky týkající se bezpečnosti v obci odpověděla o něco málo více než třetina respondentů, že 
považuje bezpečnostní situaci v obci za dobrou, další respondenti nejvíce problémů vidí v bezpečnosti 
dopravy a dále pak v nevhodném chování mladistvých a nevyhovujícím veřejném osvětlení.

Problémy v MŠ uváděli respondenti především ty, které se týkají MŠ Třesovice, a to provozní doby 
a nevhodného rozhodování o přijetí dětí. Dále uvedli nedostatečné vybavení venkovních prostor pro děti,
chybějící herní prvky v zahradě.

Pouze 6 % respondentů uvedlo problémy týkající se ZŠ, a to: krátká provozní doba družiny (2x), škola 2. 
stupně, hřiště u školy a chybí přechod pro chodce mezi Hájková – Kolín.

Na otázku, co je „Co je třeba zajistit a dále podporovat, aby se Mokrovousy rozvíjely podle Vašich 
představ?“ respondenti odpověděli nejvíce, že klid, pořádek a bezpečnost v obci a čistotu a kvalitu 
životního prostředí. U návštěvníků se na přední místo dostaly ještě sportovní možnosti.
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Co by se podle respondentů mohlo zlepšit v okolí Mokrovous je především stav komunikací a sportovní 
možnosti.

Co se týče informovanosti o dění v obci, je spokojeno 94 % respondentů. Na tuto otázku neodpověděli 
přitom pouze 4 respondenti. Dva respondenti připsali jako další možné prostředky komunikace email a „zásadní 
informace rozesílat formou sms“. Způsob, jak se respondenti dostávají k informacím o dění v obci ukazuje 
následující graf:

Návštěvníci obce připsali jednu poznámku: sociální sítě.

V závěru dotazníku měli respondenti možnost doplnit nabízené okruhy otázek volnými výpověďmi. Zde uvedli:
„Častější odvoz tříděného odpadu, otevření sběrného dvoru i v neděli. Chybí obecní hospoda nebo sál pro účely 
setkávání občanů i pro kulturní a společenské akce. Turisti/cyklisti nemají důvod se tady zdržovat, jen projíždí“, 
„Vadí mně hlučné akce do časných ranních hodin v klubovně hasičů hlavně v letních měsících“, „Nájezdy před 
pozemky vlastníků - nutno předělat na náklady obce!!!“, „Roční program činnosti obce“, „Luxusní koupaliště“, 
„Mokrovousy mají nejlepší paní starostku“ a návštěvníci obce připsali jednu poznámku: „Je to ráj na zemi.“


